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1. Indledning 

Erhvervsstatistik er grundlaget for indsigt i og analyse af det grønlandske er-
hvervsliv. Nærværende publikation dækker en periode på fire år fra 2007-
2010 og beskriver erhvervsstrukturen i Grønland. 
 
Publikationen fokuserer grønlandske virksomheder udenfor offentlig admini-
stration, forsvar og socialforsikring.  Det betyder, at selvstyrets aktieselskaber 
og nettostyrede virksomheder indgår i undersøgelsen, men at store dele af 
den offentlige sektor generelt ikke er medtaget. 
 
Publikationen indledes med et overblik over udviklingen i perioden i antallet 
af virksomheder og deres størrelse målt i lønsum (afsnit 2). Herefter gennem-
gås de grønlandske hovedbrancher samt virksomhedernes ejerforhold og 
geografiske tilhørsforhold (afsnit 3). 
 
Opgørelserne er dannet på baggrund af udtræk af data fra skattestyrelsen og 
Grønlands Erhvervsregister: Der redegøres afslutningsvis for databehandlin-
gen samt metodiske problemstillinger (afsnit 4). 
 
Visse sektorer i det grønlandske erhvervsliv er i høj grad præget af selvstyre-
virksomhedernes aktivitet. Et nærmere indblik i de særlige forhold, der gør sig 
gældende for det grønlandske erhvervsliv, er søgt etableret ved at sammen-
stille en række nøgletal for selvstyrets virksomheder i publikationens appen-
diks (afsnit 5). 
 
Hvis der optræder en eller to virksomheder i en kategori eller i en kombinati-
on af kategorier, er der foretaget en diskretionering, idet disse er henført til 
kategorien uoplyst. Kategorien omfatter således både reelt uoplyste samt di-
skretionerede virksomheder. 
 
Da beskæftigelsesstatistikken er blevet revideret efter en ny metode og med 
en ny omfattende datavalidering, og Grønlands Statistik i den forbindelse har 
nye registre at trække på, baseres denne beskrivelse af erhvervsstrukturen på 
beskæftigelsesstatistikkens data over lønudbetalende virksomheder med skat-
tepligt til Grønland. For en nærmere beskrivelse af datagrundlaget henvises 
der for disse datas vedkommende til publikationen Beskæftigelsen 2007-2010 

- Ny serie, der er tilgængelig på Grønlands Statistiks hjemmeside. 
 
Da datagrundlaget er ændret, er årets erhvervsstatistik ikke umiddelbart 
sammenlignelig med tidligere opgørelser. 
 
Decimalafvigelser mellem total og summen af de enkelte poster kan fore-
komme og skyldes afrundinger. 

Virksomheder der er 

inkluderet i undersøgelsen 

Publikationens struktur 

Diskretionering 

Nyt datagrundlag 

Ikke sammenlignelig med 

tidligere udgivelser 
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2. Tabeller: Udviklingen 2007-2010 

Tabel 1. Antal virksomheder efter hovedbranche 

 2007 2008 2009 2010 

 Antal Procent Antal Procent Antal Procent Antal Procent 

A. Landbrug, jagt og skovbrug 98 2,4 96 2,4 85 2,4 91 2,4 
B. Fiskeri 1998 49,5 1900 48,2 1554 44,3 1766 46,7 
C. Råstofudvinding 6 0,1 8 0,2 8 0,2 46 1,2 
D. Industri 104 2,6 110 2,8 103 2,9 98 2,6 
E. El-, gas-, varme- og vandforsyning 9 0,2 7 0,2 5 0,1 4 0,1 
F. Bygge- og anlægsvirksomhed 300 7,4 309 7,8 299 8,5 290 7,7 
G. Handel og reparationsvirksomhed 311 7,7 307 7,8 296 8,4 306 8,1 
H. Hotel- og restaurationsvirksomhed 122 3,0 127 3,2 120 3,4 120 3,2 
I. Transportvirksomhed 280 6,9 290 7,4 260 7,4 259 6,8 
J. Pengeinstitutter, finansierings- og forsik-
ringsvirksomhed 22 0,5 22 0,6 25 0,7 27 0,7 
K. Fast ejendom, udlejning, forretningsservice 
mv. 302 7,5 314 8,0 329 9,4 331 8,7 
M. Undervisning 13 0,3 20 0,5 27 0,8 32 0,8 
N. Sundheds- og velfærdsinstitutioner mv. 38 0,9 47 1,2 53 1,5 58 1,5 
O. Andre kollektive, sociale og personlige 
serviceaktiviteter 201 5,0 209 5,3 201 5,7 204 5,4 
R. Uoplyst 231 5,7 172 4,4 146 4,2 153 4,0 

Total 4035 100,0 3938 100,0 3511 100,0 3785 100,0 

 
Tabel 2. Lønsum i mio. kr. efter hovedbranche 

 2007 2008 2009 2010 

 Beløb Procent Beløb Procent Beløb Procent Beløb Procent 

A. Landbrug, jagt og skovbrug 10,5 0,2 10,5 0,2 9,1 0,2 11,7 0,2 
B. Fiskeri 591,9 11,6 610,4 11,3 531,8 10,1 626,5 11,3 
C. Råstofudvinding 76,1 1,5 67,1 1,2 23,3 0,4 117,0 2,1 
D. Industri 338,7 6,6 326,0 6,0 292,9 5,6 296,1 5,3 
E. El-, gas-, varme- og vandforsyning 132,3 2,6 134,5 2,5 140,7 2,7 147,3 2,7 
F. Bygge- og anlægsvirksomhed 731,1 14,3 806,8 14,9 821,5 15,6 805,6 14,5 
G. Handel og reparationsvirksomhed 1116,3 21,8 1245,1 23 1138,7 21,7 1126,1 20,3 
H. Hotel- og restaurationsvirksomhed 173,6 3,4 183,3 3,4 193,8 3,7 192,9 3,5 
I. Transportvirksomhed 920,3 18 974,6 18 1006,1 19,1 1062,6 19,2 
J. Pengeinstitutter, finansierings- og forsik-
ringsvirksomhed 88,0 1,7 78,8 1,5 86,2 1,6 83,6 1,5 
K. Fast ejendom, udlejning, forretningsservice 
mv. 594,6 11,6 706,5 13 724,0 13,8 767,2 13,8 
M. Undervisning 23,4 0,5 32,3 0,6 46,9 0,9 46,9 0,8 
N. Sundheds- og velfærdsinstitutioner mv. 32,3 0,6 39,5 0,7 39,9 0,8 45,1 0,8 
O. Andre kollektive, sociale og personlige 
serviceaktiviteter 150,1 2,9 158,6 2,9 168,7 3,2 173,8 3,1 
R. Uoplyst 131,8 2,6 39,6 0,7 30,6 0,6 42,4 0,8 

Total 5111,1 100,0 5413,6 100,0 5254,1 100,0 5544,6 100,0 
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Tabel 3. Lønsum i mio. kr. i gennemsnit efter hovedbranche 

 2007 2008 2009 2010 

 Gns. Antal Gns. Antal Gns. Antal Gns. Antal 

A. Landbrug, jagt og skovbrug 0,1 98 0,1 96 0,1 85 0,1 91 
B. Fiskeri 0,3 1998 0,3 1900 0,3 1554 0,4 1766 
C. Råstofudvinding 12,7 6 8,4 8 2,9 8 2,5 46 
D. Industri 3,3 104 3,0 110 2,8 103 3,0 98 
E. El-, gas-, varme- og vandforsyning 14,7 9 19,2 7 28,1 5 36,8 4 
F. Bygge- og anlægsvirksomhed 2,4 300 2,6 309 2,7 299 2,8 290 
G. Handel og reparationsvirksomhed 3,6 311 4,1 307 3,8 296 3,7 306 
H. Hotel- og restaurationsvirksomhed 1,4 122 1,4 127 1,6 120 1,6 120 
I. Transportvirksomhed 3,3 280 3,4 290 3,9 260 4,1 259 
J. Pengeinstitutter, finansierings- og forsik-
ringsvirksomhed 4,0 22 3,6 22 3,4 25 3,1 27 
K. Fast ejendom, udlejning, forretningsservice 
mv. 2,0 302 2,2 314 2,2 329 2,3 331 
M. Undervisning 1,8 13 1,6 20 1,7 27 1,5 32 
N. Sundheds- og velfærdsinstitutioner mv. 0,9 38 0,8 47 0,8 53 0,8 58 
O. Andre kollektive, sociale og personlige 
serviceaktiviteter 0,7 201 0,8 209 0,8 201 0,9 204 
R. Uoplyst 0,6 231 0,2 172 0,2 146 0,3 153 

Total 1,3 4035 1,4 3938 1,5 3511 1,5 3785 

 
Tabel 4. Antal virksomheder efter driftsform 

 2007 2008 2009 2010 

 Antal Procent Antal Procent Antal Procent Antal Procent 

Enkeltmandsvirksomheder 3092 76,6 3010 76,4 2599 74 2809 74,2 
Aktieselskaber 163 4,0 167 4,2 163 4,6 159 4,2 
Øvrige selskabstyper 497 12,3 508 12,9 490 14 512 13,5 
Fonde m.v. 154 3,8 151 3,8 159 4,5 152 4,0 
Udenlandske filialer 17 0,4 19 0,5 17 0,5 64 1,7 
Uoplyst 112 2,8 83 2,1 83 2,4 89 2,4 

Total 4035 100,0 3938 100,0 3511 100,0 3785 100,0 

 
Tabel 5. Lønsum i mio. kr. efter driftsform 

 2007 2008 2009 2010 

 Beløb Procent Beløb Procent Beløb Procent Beløb Procent 

Enkeltmandsvirksomheder 620,1 12,1 609,3 11,3 570,1 10,8 605,5 10,9 
Aktieselskaber 2572,0 50,3 2814,2 52,0 2709,8 51,6 2733,1 49,3 
Øvrige selskabstyper 857,0 16,8 1141,9 21,1 1173,4 22,3 1244,1 22,4 
Fonde m.v. 440,4 8,6 463,9 8,6 489,8 9,3 498,4 9,0 
Udenlandske filialer 89,7 1,8 115,9 2,1 78,9 1,5 221,4 4,0 
Uoplyst 532 10,4 268,4 5,0 232,2 4,4 242,1 4,4 

Total 5111,1 100,0 5413,6 100,0 5254,1 100,0 5544,6 100,0 
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Tabel 6. Antal virksomheder efter hjemkommune 

 2007 2008 2009 2010 

 Antal Procent Antal Procent Antal Procent Antal Procent 

Sermersooq 1149 28,5 1151 29,2 1077 30,7 1100 29,1 
Qeqqata 569 14,1 552 14,0 498 14,2 541 14,3 
Kujalleq 458 11,4 439 11,1 381 10,9 409 10,8 
Qaasuitsup 1720 42,6 1685 42,8 1454 41,4 1589 42,0 
Udenfor Grønland 52 1,3 39 1,0 22 0,6 28 0,7 
Uoplyst 87 2,2 72 1,8 79 2,3 118 3,1 

Total 4035 100,0 3938 100,0 3511 100,0 3785 100,0 

 
Tabel 7. Lønsum i mio. kr. efter hjemkommune 

 2007 2008 2009 2010 

 Beløb Procent Beløb Procent Beløb Procent Beløb Procent 

Sermersooq 2691,6 52,7 3025,5 55,9 3027,3 57,6 3202,2 57,8 
Qeqqata 830,1 16,2 848,0 15,7 783,1 14,9 756,3 13,6 
Kujalleq 345,0 6,8 315,4 5,8 279,9 5,3 262,5 4,7 
Qaasuitsup 610,6 11,9 668,5 12,3 679,7 12,9 740,8 13,4 
Udenfor Grønland 12,6 0,2 5,3 0,1 228,8 4,4 15,7 0,3 
Uoplyst 621,3 12,2 550,9 10,2 255,2 4,9 567,1 10,2 

Total 5111,1 100,0 5413,6 100,0 5254,1 100,0 5544,6 100,0 

 
Tabel 8. Antal virksomheder efter lønsumsinterval i mio. kr. 

 2007 2008 2009 2010 

 Antal Procent Antal Procent Antal Procent Antal Procent 

0,0-0,5 3057 75,8 2984 75,8 2535 72,2 2803 74,1 
0,5-1,0 322 8,0 263 6,7 300 8,5 305 8,1 
1,0-5,0 380 9,4 424 10,8 415 11,8 437 11,5 
5,0-10,0 64 1,6 65 1,7 63 1,8 79 2,1 
10,0-20,0 31 0,8 34 0,9 36 1,0 36 1,0 
20,0-100,0 28 0,7 30 0,8 27 0,8 30 0,8 
Over 100,0 10 0,2 10 0,3 10 0,3 11 0,3 
Negativ 143 3,5 128 3,3 125 3,6 84 2,2 

Total 4035 100,0 3938 100,0 3511 100,0 3785 100,0 

 
Tabel 9. Lønsum i mio. kr.: Maksimum, minimum, gennemsnit og median 

 Antal Maksimum Minimum Gennemsnit Median 

2007 4035 299,86 -1,50 1,27 0,08 
2008 3938 321,04 -0,85 1,37 0,08 
2009 3511 341,58 -0,84 1,50 0,1 
2010 3785 329,77 -0,68 1,46 0,1 
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3. Tabeller: Erhvervslivet 2010 

Tabel 10. Antal virksomheder efter hovedbranche og driftsform. 2010 

 Enkeltmandsvirksomheder Aktieselskaber Øvrige selskabstyper Uoplyst Total 

A. Landbrug, jagt og skovbrug 79 . 11 1 91 
B. Fiskeri 1689 14 61 2 1766 
D. Industri 56 13 25 4 98 
F. Bygge- og anlægsvirksomhed 146 20 115 9 290 
G. Handel og reparationsvirksomhed 150 40 106 10 306 
H. Hotel- og restaurationsvirksomhed 62 7 37 14 120 
I. Transportvirksomhed 183 20 43 13 259 
K. Fast ejendom, udlejning, forretningsser-
vice mv. 187 35 79 30 331 
N. Sundheds- og velfærdsinstitutioner mv. 26 . 8 24 58 
R. Uoplyst 231 10 27 198 466 

Total 2809 159 512 305 3785 

 
Tabel 11. Lønsum i mio. kr. efter hovedbranche og driftsform. 2010 

 Enkeltmandsvirksomheder Aktieselskaber Øvrige selskabstyper Uoplyst Total 

A. Landbrug, jagt og skovbrug 9,7 . 1,8 0,2 11,7 
B. Fiskeri 144,7 200,1 139,5 142,2 626,5 
D. Industri 11,4 226,6 38,6 19,5 296,1 
F. Bygge- og anlægsvirksomhed 110,8 351,6 294,0 49,1 805,6 
G. Handel og reparationsvirksomhed 59,8 806,9 248,1 11,2 1126,1 
H. Hotel- og restaurationsvirksomhed 61,4 42,1 67,3 22,2 192,9 
I. Transportvirksomhed 84,0 754,1 69,1 155,4 1062,6 
K. Fast ejendom, udlejning, forretningsser-
vice mv. 67,2 278,9 335,4 85,6 767,2 
N. Sundheds- og velfærdsinstitutioner mv. 5,6 . 16,1 23,5 45,1 
R. Uoplyst 50,9 72,8 34,2 453,0 610,9 

Total 605,5 2733,1 1244,1 962,0 5544,6 
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Tabel 12. Antal virksomheder efter hovedbranche og hjemkommune. 2010 

 Sermersooq Qeqqata Kujalleq Qaasuitsup Uoplyst Total 

A. Landbrug, jagt og skovbrug 5 10 53 23 . 91 
B. Fiskeri 268 267 117 1110 4 1766 
D. Industri 40 16 14 25 3 98 
F. Bygge- og anlægsvirksomhed 133 44 41 67 5 290 
G. Handel og reparationsvirksomhed 120 40 37 99 10 306 
H. Hotel- og restaurationsvirksomhed 34 21 29 36 . 120 
I. Transportvirksomhed 86 35 41 88 9 259 
K. Fast ejendom, udlejning, forret-
ningsservice mv. 190 45 35 40 21 331 
N. Sundheds- og velfærdsinstitutioner 
mv. 35 10 6 6 1 58 
O. Andre kollektive, sociale og person-
lige serviceaktiviteter 98 25 17 54 10 204 
R. Uoplyst 91 28 19 41 83 262 

Total 1100 541 409 1589 146 3785 

 
Tabel 13. Lønsum i mio. kr. efter hovedbranche og hjemkommune. 2010 

 Sermersooq Qeqqata Kujalleq Qaasuitsup Uoplyst Total 

A. Landbrug, jagt og skovbrug 0,3 1,2 8,3 1,9 . 11,7 
B. Fiskeri 300,4 42,6 18,4 122,7 142,4 626,5 
D. Industri 73,5 79,1 2,9 138,8 1,7 296,1 
F. Bygge- og anlægsvirksomhed 421,7 98,9 76,8 192,1 16,1 805,6 
G. Handel og reparationsvirksomhed 590,8 342,6 62,3 119,6 10,8 1126,1 
H. Hotel- og restaurationsvirksomhed 85,0 23,8 22,8 61,3 . 192,9 
I. Transportvirksomhed 927,8 42,2 13,5 56,7 22,4 1062,6 
K. Fast ejendom, udlejning, forret-
ningsservice mv. 346,4 93,3 29,8 8,8 288,9 767,2 
N. Sundheds- og velfærdsinstitutioner 
mv. 30,8 2,2 9,8 0,8 1,4 45,1 
O. Andre kollektive, sociale og person-
lige serviceaktiviteter 125,7 20,4 6,0 19,6 2,2 173,8 
R. Uoplyst 299,7 10,0 11,9 18,5 97,0 437,1 

Total 3202,2 756,3 262,5 740,8 582,8 5544,6 
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Tabel 14. Antal virksomheder efter hovedbranche og lønsumsinterval i mio. kr. 2010 

 0-0,5 0,5-1,0 1,0-5,0 5,0-10,0 Over 10,0 Negativ Total 

B. Fiskeri 1663 30 23 5 12 33 1766 
C. Råstofudvinding 17 8 14 3 4 . 46 
D. Industri 64 11 7 4 9 3 98 
F. Bygge- og anlægsvirksomhed 97 52 111 14 16 . 290 
G. Handel og reparationsvirksomhed 147 42 81 10 10 16 306 
H. Hotel- og restaurationsvirksomhed 63 12 36 5 4 . 120 
I. Transportvirksomhed 146 49 41 13 6 4 259 
K. Fast ejendom, udlejning, forret-
ningsservice mv. 180 54 62 14 11 10 331 
R. Uoplyst 426 47 62 11 5 18 569 

Total 2803 305 437 79 77 84 3785 

 
Tabel 15. Antal virksomheder efter driftsform og hjemkommune. 2010 

 Sermersooq Qeqqata Kujalleq Qaasuitsup Uoplyst Total 

Enkeltmandsvirksomheder 683 400 295 1422 9 2809 
Aktieselskaber 100 23 11 22 3 159 
Øvrige selskabstyper 224 89 82 112 5 512 
Fonde m.v. 74 26 20 31 1 152 
Uoplyst 19 3 1 2 128 153 

Total 1100 541 409 1589 146 3785 

 
Tabel 16. Lønsum i mio. kr. efter driftsform og hjemkommune. 2010 

 Sermersooq Qeqqata Kujalleq Qaasuitsup Uoplyst Total 

Enkeltmandsvirksomheder 235,2 76,9 58,6 233,8 1,0 605,5 
Aktieselskaber 1900,5 508,7 69 247,9 7,0 2733,1 
Øvrige selskabstyper 536,7 140,6 112,8 196,1 258,0 1244,1 
Fonde m.v. 426,4 26,3 21,3 24,0 0,5 498,4 
Uoplyst 103,5 3,8 0,8 39,1 316,4 463,6 

Total 3202,2 756,3 262,5 740,8 582,8 5544,6 

 
Tabel 17. Antal virksomheder efter driftsform og lønsumsinterval i mio. kr. 2010 

 0-0,5 0,5-1,0 1,0-5,0 Over 5,0 Negativ Total 

Enkeltmandsvirksomheder 2442 164 121 6 76 2809 
Aktieselskaber 19 11 53 76 . 159 
Øvrige selskabstyper 185 88 190 42 7 512 
Fonde og udenlandske filialer 105 30 57 24 . 216 
Uoplyst 52 12 16 8 1 89 

Total 2803 305 437 156 84 3785 

 
Tabel 18. Antal virksomheder efter hjemkommune og lønsumsinterval i mio. kr. 2010 

 0-0,5 0,5-1,0 1,0-5,0 5,0-10,0 Over 10,0 Negativ Total 

Sermersooq 649 133 205 44 45 24 1100 
Qeqqata 389 39 75 8 9 21 541 
Kujalleq 297 43 45 6 5 13 409 
Qaasuitsup 1392 71 78 11 12 25 1589 
Uoplyst 76 19 34 10 6 1 146 

Total 2803 305 437 79 77 84 3785 

 



  Erhvervstrukturen 2007-2010 Side 10 

4. Metode 

Undersøgelsen af den grønlandske erhvervsstruktur omfatter ikke virksom-
heder indenfor de offentlige brancher, som er anført i oversigt 1 nedenfor. 
 
Ikke-inkluderede offentlige brancher 
 

Branchekode Branchebetegnelse 

75 Offentlig administration, forsvar og socialforsikring 

75.1 Offentlig administration 
75.11.00 Generelle offentlige tjenester 
75.12.00 Offentlig administration af sundhedsvæsen, undervisning og sociale forhold 
75.13.00 Offentlig administration vedrørende erhverv, infrastruktur mv. 
75.14.00 Offentlige tjenesteydelser til hjælp og kontrol af den offentlige virksomhed 

  
75.2 Tjenesteydelser for samfundet som helhed 
75.21.00 Udenrigsanliggender 
75.23.10 Domstole 
75.23.20 Fængselsvæsen 
75.24.00 Politiet 
75.25.00 Brandvæsen og redningskorps 
75.30.00 Socialforsikring 

 
Det grønlandske erhvervsregister, GER, der drives af skattestyrelsen, udgør 
grundlaget for at beskrive erhvervsstrukturen. Beskæftigelsesstatistikkens 
virksomhedsregister1 er samkørt med et udtræk af juridiske enheder fra GER.  
Kun de økonomisk aktive virksomheder medtages i opgørelsen. 
 
De årlige selvangivelser (S31) indeholder oplysninger om personlige ind-
komstforhold, herunder oplysninger om eventuelt overskud (eller under-
skud) i egen virksomhed. Personer med egen virksomhed kan for en dels ved-
kommende knyttes til et GER-nummer via den ansvarlige indehavers CPR-
nummer. 
 
Hvis virksomheder figurerer i såvel S31 som virksomhedsregisteret, opgøres 
lønsummen som summen af overskud af egen virksomhed og udbetalt løn; for 
indhandlere, dvs. virksomheder, der har oplyst værdi af indhandling i S31, og 
som er klassificeret i de relevante brancher, beregnes lønsummen dog kun 
som det i S31 oplyste overskud af egen virksomhed. 
 
Statistikken medtager kun virksomheder, der figurerer i disse datakilder. 
 
I et relativt begrænset antal tilfælde er der fundet dubletter i S31. Det kan 
dreje sig om, at en virksomhed står i S31 med oplyst et cpr-nummer og et 
GER-nummer, men via et udtræk af ansvarlige indehavere findes der også et 
andet cpr-nummer (med tilhørende overskud) tilknyttet virksomheden. Der 
kan også være tale om, at flere personer oplyser overskud af egen virksomhed 
ift. samme GER-nummer. Endelig kan en forklaring være, at der ikke er oplyst 
GER-nummer i S31, men at der udtrækket af ansvarlige indehavere kan fin-
des flere cpr-numre ift. samme GER-nummer. Statistikken antager, at alle 
observationer skal medtages. 
 
                                                             
1 For en nærmere beskrivelse af beskæftigelsesstatistikkens virksomhedsregister henvises der til publikationen Beskæfti-

gelsen 2007-2010 - Ny serie, der er tilgængelig på Grønlands Statistiks hjemmeside. 

Oversigt 1 

Datagrundlag fra GER 

samkøres med løndata 

Virksomhedsejere via S31 

Dubletter i S31 
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Personer med overskud i egen virksomhed, der ikke kan identificeres via et 
GER-nummer, men som har haft indhandling, identificeres via et udtræk af 
erhvervsfangerregisteret som fangere og altså som indehavere af enkelt-
mandsvirksomheder. Er personen imidlertid død i løbet af tællingsåret, udgår 
han eller hun af opgørelsen. 
 
Det skal bemærkes, at der for hvert tællingsår er en større gruppe, der indbe-
retter værdi af indhandling til Skattestyrelsen, men som ikke har erhvervsfan-
gerbevis. Det drejer sig om 1.400-1.600 personer. Disse personer medtælles 
ikke i statistikken. 
 
Personer, der har overskud af egen virksomhed, men som ikke kan identifice-
res via GER eller erhvervsfangerregisteret, betragtes i denne statistik som 
uoplyste. 
 
I denne publikation sidestilles enkeltmandsvirksomhedernes overskud i egen 
virksomhed med arbejdsgivernes udbetaling af A- og B-indkomst, idet fælles-
betegnelsen lønsum anvendes i opgørelserne som et udtryk for omfanget af 
virksomhedens aktivitet. 
 
Erhvervsstatistikken afspejler således de oplysninger, der er registrerede om 
virksomhederne i GER. Det skal i den forbindelse bemærkes, at GER siden 
2006 er blevet drevet af Skattestyrelsen med skatteinddrivelsesformål og ikke 
med statistiske opgaver for øje, hvilket kan føre til en anden prioritering af 
opdateringsbehovet. 
 
Erhvervsstatistikken benytter således den brancheklassificering, der er sket 
ved virksomhedens tilmelding til GER, idet branchetilhørsforholdet for virk-
somheder, der indgår i regnskabsstatistikken, dog har kunnet opdateres. Der 
er flere oplysninger om branchekodning på GER's hjemmeside, www.ger.gl. 
 
Hvis der i S31 er opgivet et GER-nummer med fejl i, men indberettet et over- 
eller underskud i virksomheden, henføres virksomheden til kategorien "Uop-
lyst".  
 
Personer med overskud i egen virksomhed, der fejlagtigt har anført et offent-
ligt GER-nummer i S31, er ikke medtaget i statistikken. 
 
Erhvervsstatistikken tæller juridiske enheder. En juridisk enhed kan bestå af 
en eller flere driftsenheder, der fx kan være forskellige filialer eller dele af 
virksomhedens organisation. En brancheinddeling foretaget på juridisk ni-
veau kan være upræcis, da virksomheden kan brede sig over flere typer af 
aktiviteter, der ikke nødvendigvis hører til samme branche. Imidlertid mulig-
gør valideringsgrundlaget ikke statistik på driftsenhedsniveau, da der ikke til 
de enkelte lønudbetalinger er knyttet et D-nr., men kun et GER-nummer. Sta-
tistikken er derfor nødt til at henholde sig til den branche, der er knyttet til 
GER-nummeret. Endskønt den juridiske enheds brancheklassifikation følger 
den aktivitet i virksomheden, der skaber den største værditilvækst, eller den 
branche, som slutproduktet giver anledning til, medfører statistik på juridisk 
enhedsniveau alt andet lige en større grovhed i beskrivelsen. 
 
En tilsvarende problematisering kan anføres, når det drejer sig om virksom-
hedernes driftsenheders geografiske spredning, som en tælling af juridiske 
enheder ikke afdækker, idet store virksomheder med mange filialer vil blive 
registreret som én virksomhed med hjemsted, hvor hovedkontoret ligger - 

Erhvervsfangerregisteret 

Lønsum som udtryk for 

størrelse 

GER's aktualitet 

Branchekodning 

Tælling af juridiske 

enheder 
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selvom hovedkontoret ikke nødvendigvis genererer den største økonomiske 
aktivitet. Det gælder særligt de store landsdækkende selvstyrevirksomheder. 
 
Der er imidlertid ikke nogen entydig sammenhæng mellem lønmodtagerens 
folkeregisteradresse eller skattekommune på den ene side og arbejdssted i 
form af en driftsenhed på den anden side. Man kunne vælge at foretage en 
opgørelse på eksempelvis distriktsniveau for disse store virksomheder for at 
opnå et mere præcist billede af, hvordan deres aktiviteter er struktureret geo-
grafisk (og i den sammenhæng se bort fra at der kan være flere driftsenheder 
pr. distrikt), men det kunne heroverfor anføres, at en sådan beskrivelse dels 
skaber et kunstigt niveau mellem driftsenhed og juridisk enhed, dels at der 
udover selvstyrevirksomhederne også er private virksomheder, der talt som 
juridiske enheder ikke repræsenteres helt akkurat i statistikken. 
 
Endelig er det taget med i betragtningen, at en konsekvent tælling af juridiske 
enheder alt andet lige skaber større sammenhæng med den seneste tælling, 
foretaget i 2006 og offentliggjort i det års årbog, ligesom det sikrer en vis in-
ternational sammenlignelighed. I publikationen er der derfor fokuseret på 
juridiske enheder; der henvises til publikationens appendiks, hvor offentlige 
virksomheder, der i visse brancher indtager en dominerende rolle, beskrives 
enkeltvis gennem en række udvalgte nøgletal for at perspektivere de i tabel-
lerne præsenterede tal. 
 
Den 1. januar 2009 blev de 18 gamle kommuner lagt sammen til fire store 
kommuner. Denne publikation følger den nye kommuneinddeling. Sammen-
hængen mellem de to inddelinger ses i oversigt 2. 
 

Kommuner og distrikter 

Kommune 
Kommune  
Kujalleq 

Kommuneqarfik  
Sermersooq 

Qeqqata  
Kommunia 

Qaasuitsup Kom-
munia 

Distrikt 
Nanortalik 
Qaqortoq 
Narsaq 

Ivittuut 
Paamiut 
Nuuk 
Tasiilaq 
Illoqqortoormiut 

Maniitsoq 
Sisimiut 

Kangaatsiaq 
Aasiaat 
Qasigiannguit 
Ilulissat 
Qeqertarsuaq 
Uummannaq 
Upernavik 
Qaanaaq 

 
 

Kommunalreform 

Oversigt 2 
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5. Appendiks: Større offentlige virksomheder2 

 
Nøgletal 2001-2010 
 
Air Greenland A/S. 2001-2010 (37,5 pct.) 

 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 

Nettoomsætning (mio. kr.)  689 677 801 839 870 1 012 1 075 1 152 1 113 1 135 
Trafikindtægt (mio. kr.)  574 563 684 717 748 830 869 956 914 918 
Overskud før skat (mio. kr.) 18 44 57 105 68 91 72 83 53 63 
Antal medarbejdere (gns.) 528 526 538 546 569 613 620 669 668 643 
Egenkapitalens forrentning (pct.) 6 15 17 25 13 20 11 12 7 7 
Soliditetsgrad (pct.) 24 27 31 37 41 47 47 51 53 55 

 

A/S Boligselskabet INI. 2001-2010 (100 pct.) 

 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 

Nettoomsætning (mio. kr.)  134 131 119 117 114 119 119 119 111 115 
Overskud før skat (mio. kr.) 11 2 -8 25 520 1 244 3 9 9 11 
Antal medarbejdere (gns.) 329 325 318 288 286 275 234 210 179 176 
Egenkapitalens forrentning (pct.) 16 3 -13 0 1 3 7 18 15 18 
Soliditetsgrad (pct.) 11 12 10 10 10 11 11 15 18 18 

 
KNI A/S. 2001-2010 (100 pct.) 

 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 

Nettoomsætning (mio. kr.)  2 162 1 578 1 597 1 628 1 910 2 071 2 068 2 282 2 105 2 174 
Overskud før skat (mio. kr.) 62 43 54 58 30 -236 44 37 53 102 
Antal medarbejdere (gns.) 866 925 884 891 888 901 1 004 930  873 
Egenkapitalens forrentning (pct.) 2 3 4 4 2 -18 3 4 4 8 
Soliditetsgrad (pct.) 61 65 69 69 55 42 47 37 55 52 

 
Royal Arctic Line A/S. 2001-2010 (100 pct.) 

 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 

Nettoomsætning (mio. kr.)  670 701 649 668 727 752 793 847 789 831 
Fragtindtægter. Mio.kr.  469 502 460 465 505 553 549 590 550 561 
Overskud før skat (mio. kr.) 46 90 37 52 30 69 33 10 23 41 
Antal medarbejdere (gns.) 677 664 676 677 698 680 775 862 818 795 
Egenkapitalens forrentning (pct.) 10 16 6 8 4 15 6 2 5 7 
Soliditetsgrad (pct.) 35 40 41 47 45 51 53 56 60 62 

 
Royal Greenland A/S. 2001-2010 (100 pct.) 

  2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 

Nettoomsætning (mio. kr.)   3 461 3 651 3 921 4 530 5 298 5 093 5 173 4 741 4 249 
Overskud før skat (mio. kr.)  102 120 124 124 65 63 -49 -210 -15 
Antal medarbejdere (gns.)  1 967 1 940 2 306 2 200 2 180 2 042 2 213 2 080 1 934 
Egenkapitalens forrentning (pct.)  16 18 15 14 6 7 -9 -23 -4 
Soliditetsgrad (pct.)  18 23 22 22 21 23 21 22 22 

 

                                                             
2 Grønlands Selvstyres ejerandele er anført i parentes; hvor intet er anført, er der tale om nettostyrede virksomheder. 

Oversigt 3 

Oversigt 4 

Oversigt 5 

Oversigt 6 

Oversigt 7 
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TELE Greenland A/S. 2001-2010 (100 pct.) 

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Nettoomsætning (mio. kr.)  663 630 644 630 654 669 668 699 743 776
Overskud før skat (mio. kr.) 43 42 26 25 71 106 118 105 64 70
Antal medarbejdere (gns.) 622 633 599 600 605 604 544 547 548 546
Egenkapitalens forrentning (pct.) 5 4 3 3 7 12 11 9 6 6
Soliditetsgrad (pct.) 58 63 64 65 67 75 74 46 44 46

 
Mittarfeqarfiit / Grønlands Lufthavnsvæsen. 2001-2010 

 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 

Nettoomsætning (mio. kr.)  301 254 244 246 254 283 310 332 313  
Overskud før skat (mio. kr.) -124 -142 -126 -121 118 -90 -81 -72 -97  
Antal medarbejdere (gns.) 471 452 428 420 436 411 413 433 …  

 
Nukissiorfiit / Grønlands Energiforsyning. 2001-2010 

 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 

Nettoomsætning (mio. kr.)  563 587 582 594 577 624 593 631 669 642 
Antal medarbejdere (gns.) 435 437 428 444 431 403 371 386 400 403 

 
 
 

Oversigt 8 

Oversigt 9 

Oversigt 10 



  Erhvervstrukturen 2007-2010 Side 15 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Signatur forklaring: 

… Oplysninger foreligger ikke 

.. Oplysninger for usikre til at angives eller diskretionshensyn 

. Tal kan efter sagens natur ikke forekomme 

0 Mindre end halvdelen af den anvendte enhed 

- Nul 

* Foreløbigt eller anslået tal  
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